
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-106

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO, VIA DEI REGGIO, N. 10 A 
GENOVA  PEGLI  -  APPROVAZIONE  DI  VARIANTE  IN  CORSO  D’OPERA  AI  SENSI 
DELL’ARTICOLO 106, COMMA 1, LETTERA C, DEL D.LGS. N. 50/2016.

CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG 8397126795

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 28/10/2022

27/10/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B574730
Evidenziato



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-106

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO, VIA DEI REGGIO, N. 10 A GENOVA PEGLI - 
APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ARTICOLO 106, 
COMMA 1, LETTERA C, DEL D.LGS. N. 50/2016.

CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG 8397126795

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che con D.D. n. 2020-204.0.0.-85, in data 10.08.2020, è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento  e  sono  state  individuate  le  modalità  di  gara  per  l’affidamento  in  appalto  della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 59, comma 1 bis, del D.lgs. n. 
50/2016, per un importo a base di gara pari a Euro 4.477.866,50, di cui Euro 105.146,63 per oneri  
della sicurezza, Euro 102.146,18 per lavori in economia, entrambi non soggetti a ribasso ed Euro 
98.500,00 per la progettazione esecutiva dell’intervento, soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- che con D.D. n. 2020-204.0.0.-105, in data 19.10.2020, i lavori di  cui trattasi  sono stati 
aggiudicati al CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP., con sede in VIA C. DI 
MARZABOTTO  n.  47,  47922  RIMINI  (RN)  -  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  01685300400 
(C.B.57532), che ha offerto il ribasso del 28,165% sull’importo a base di gara predetto, cosicché lo 
stesso è venuto a ridursi a Euro 3.275.059,41, di cui Euro 70.757,47 per progettazione esecutiva, 
Euro 105.146,63 per oneri per la sicurezza ed Euro 102.146,18 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A.;

- che in data 13.01.2021 è stato stipulato il contratto con l’impresa appaltatrice, con repertorio 
n. 68627;

- che in data 06.05.2021, con verbale prot. n. NP/968 del 07.05.2021, i lavori in oggetto sono 
stati consegnati parzialmente, nelle more dell’approvazione del progetto esecutivo, per avviare le 
attività di strip-out e rimozione del verde interferente con l’esecuzione dei lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 25.05.2021, con verbale prot. n. NP/1279 del 11.06.2021, si è proceduto a una 
seconda consegna parziale  dei  lavori  in  oggetto,  per  procedere con le  attività  di  demolizione  e 
smaltimento dei materiali di risulta;

- che con D.D. n. 2021-204.0.0.-48, in data 18.06.2021, è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto dall’appaltatore nell’ambito dell’appalto integrato;

- che in data 22.06.2021, con verbale prot. n. 1397.I del 23.06.2021, i lavori in oggetto sono 
stati consegnati completamente ed accettati dall’Impresa senza riserve.

Considerato:

- che in corso d’opera, una volta iniziate le operazioni propedeutiche al consolidamento dei 
pilastrini perimetrali dei corpi A e B, così come previsto dagli elaborati progettuali, è emerso uno 
stato di degrado dei medesimi molto più elevato rispetto a quello che si poteva prevedere in fase 
progettuale;

- che l’importante livello di compromissione dei suddetti elementi strutturali (distacco del 
copriferro, armature fortemente corrose) è stato evidenziato dall’Impresa appaltatrice con nota prot. 
n. 332275.E del 21.09.2021;

- che in corso d’opera, durante le operazioni di consolidamento dei solai di copertura dei 
Corpi A e B, si è verificato che lo sfondellamento dell’intradosso dei solai ha avuto un’estensione 
maggiore rispetto a quanto previsto in fase progettuale;

- che, pertanto, si è reso necessario prevedere la realizzazione di apposita controsoffittatura 
anti-sfondellamento  in  aggiunta  alle  lavorazioni  di  consolidamento  strutturale  già  previste  dal 
progetto esecutivo;

- che si è resa, quindi, necessaria una revisione del progetto esecutivo strutturale consegnato 
dall’appaltatore  nell’ambito  dell’appalto  integrato,  relativamente  alla  controsoffittatura  anti-
sfondellamento e  ai  pilastrini  perimetrali  dei  corpi  A  e  B,  prevedendo  un  intervento  di 
demolizione/ricostruzione degli stessi in luogo del loro consolidamento;

- che  l’appaltatore ha presentato alla Civica Amministrazione la documentazione relativa 
alla revisione progettuale in parola, composta dall’elaborato “63.1_PE_St_T11.1_Rev.01”;

-  che  l’ufficio  di  Direzione  Lavori  ha  provveduto  a  redigere  il  computo  metrico 
estimativo  delle  opere  aggiuntive,  portando  in  detrazione  gli  interventi  non  più  da  eseguire 
(consolidamento dei pilastrini);

-  che l’importo, a misura, stimato con il suddetto computo risulta, al netto del ribasso di gara, 
pari  a Euro 151.594,28, di  cui Euro 3.040,81 quale integrazione per gli  oneri  per la  sicurezza,  
liquidati se e per quanto realizzato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che sulla scorta del D.M. 17 giugno 2016 e del D.Lgs. n. 50/2016 è stata calcolata la parcella 
relativa alla revisione della progettazione esecutiva strutturale in parola, per l’importo, al netto del 
ribasso di gara, di Euro 5.856,45;

- che la suddetta variante in corso d’opera, così come descritta ai punti precedenti, non altera 
la natura generale del contratto e rientra nelle casistiche previste dall’articolo 106, comma 1, lettera 
c) del D.Lgs. n. 50/2016;

- che l’importo complessivo netto di Euro 157.450,73 (comprensivo delle spese di revisione 
progettuale)  corrisponde  al  4,81%  dell’importo  contrattuale,  rientrando,  quindi,  nel  quinto 
dell’importo del contratto di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il quadro economico dell’intervento, rimodulato secondo quanto sopra esposto, risulta 
essere il seguente:

Q.E. base gara Q.E. aggiudi-
cazione

Q.E. variante di 
cui art. 106, c. 1, 

lett. c) D.Lgs. 
50/2016

Q.E. Totale 
aggiornato

Ribasso di gara 28,165% 28,165% 28,165%
A.1 LAVORI Euro Euro Euro Euro

A.1.1 Lavori a Corpo 1.665.106,29 1.196.129,10 // 1.196.129,10
A.1.2 Lavori a Misura 2.506.967,40 1.800.880,02 148.553,47 1.949.433,49
A.1.3 Oneri per la sicurezza 105.146,63 105.146,63 3.040,81 108.187,44
A.1.4 Opere in economia 102.146,18 102.146,18 // 102.146,18
A.2 PROGETTAZIONE  ESECUTI-

VA 98.500,00 70.757,48 5.856,45 76.613,93

TOTALE LAVORI E PROGET-
TAZIONE ESECUTIVA 
(A.1+A.2)

4.477.866,50 3.275.059,41 157.450,73 3.432.510,14

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Lavori in economia, previsti in pro-

getto  ed  esclusi  dall'appalto 
(amianto) IVA e quota incentivo di 
cui  all’articolo  113  del  D. 
Lgs.50/2016 incluse

123.600,00 123.600,00 // 123.600,00

B.2 Rilievi,  diagnosi  iniziali,  accerta-
menti e indagini

40.000,00 40.000,00 // 40.000,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi 20.000,00 20.000,00 // 20.000,00
B.4 Imprevisti (max. 8%) ed eventuali 

costi COVID
60.000,00 60.000,00 // 60.000,00

B.5 Accantonamento di cui all’articolo 
113, D.Lgs. 50/2016 (incentivo)
Quota 80%

71.645,86 71.645,86 3.487,87 75.133,73

B.6 Spese  per  attività  tecnico-ammini-
strative connesse alla pro-gettazio-
ne, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e vali-
dazione, CSE

80.400,00 80.400,00 // 80.400,00

B.7 Spese per  pubblicità e,  ove previ-
sto, per opere artistiche

8.026,76 8.026,76 // 8.026,76

B.8 Spese per accertamenti di laborato- 41.500,00 41.500,00 // 41.500,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato  speciale  d’appalto,  col-
laudo  tecnico  amministrativo,  col-
laudo statico ed altri eventuali col-
laudi specialistici
TOTALE SOMME A DISPOSI-
ZIONE (B) 445.172,62 445.172,62 3.487,87 448.660,49

C I.V.A.
C.1.1 I.V.A.  su €  4.047.705,48  lordi  (€ 

2.966.053,25  ribassati)  -  quota la-
vori al 10%

404.770,55 296.605,33 15.745,07 312.350,40

C.1.2 I.V.A.  su  €  430.161,02  lordi  (€ 
309.006,17 ribassati) - quota lavori 
al 4%

17.206,44 12.360,25 // 12.360,25

C.2 I.V.A.  su  somme  a  disposizione 
(B.2+B.3+B.4+B.6+B.7+B.8)  al 
22%

54.983,89 54.983,89 // 54.983,89

TOTALE I.V.A. (C) 476.960,88 363.949,47 15.745,07 379.694,54

Ribasso di gara -28,165%, inclusa 
IVA

1.315.818,50 - 176.683,67 1.139.134,83

TOTALE COSTO INTERVEN-
TO (A+B+C)

5.400.000,00 5.400.000,00 0 5.400.000,00

-  che, a seguito della variante, come sopra descritta, l’importo contrattuale viene a determi-
narsi in Euro 3.432.510,14.

Considerato inoltre:

- che,  relativamente  alla  nuova  copertura  in  legno  lamellare  del  Corpo  C,  l’Impresa  ha 
proposto,  rispetto  al  progetto esecutivo dalla  stessa redatto,  una ottimizzazione costruttiva  delle 
travi  longitudinali  e dell’impalcato  di  copertura,  con minimi  adattamenti  delle  dimensioni  delle 
sezioni delle travi e, quindi, senza variazioni rilevanti della quantità di legname impiegato; 

- che  detta  soluzione,  ritenuta  ammissibile  dalla  Civica  Amministrazione,  si  compone  dei 
seguenti elaborati:

Allegato N° 2 - 2022-07-01_220666_A002_-_Sezioni_e_dettagli
Allegato N° 3 - 2022-07-01_220666_A001_-_Piante, dettaglio_piastra
Allegato N° 4 - 2022-07-01_220666_A002_Sezioni_e_dettagli.pdf
Allegato N° 5 - 2022-07-01_220666_A001_Piante, dettaglio_piastra.pdf
Allegato N° 6 - 2022-07-20_RELAZIONE_DI_CALCOLO.pdf
Allegato N° 7 - 2022-07-18_220666_Statikplan.pdf

Considerato infine:

- che in data 05.07.2022 il Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop., appaltatore dei lavori, 
ha sottoscritto con riserva l’atto di impegno prot. n. 0261929.E del 06.07.2022, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, relativo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  all’esecuzione dei maggiori lavori riguardanti la demolizione/ricostruzione dei pilastrini 
perimetrali  dei  corpi  A e B,  sulla  scorta  degli  elaborati  progettuali  a  tal  fine redatti,  per 
l’importo netto, a misura, di Euro 151.594,28, di  cui Euro 3.040,81 quale integrazione dei 
costi per la sicurezza, liquidati se e per quanto realizzato, oltre a Euro netti 5.856,45 per la  
revisione della progettazione esecutiva strutturale, per complessivi Euro 157.450,73, il tutto 
oltre IVA al 10%, alle condizioni e oneri di cui al contratto rep. n. 68627 del 13.01.2021, 
nell’ulteriore tempo di 80 (ottanta) giorni naturali, successivi e continui in aggiunta al tempo 
stabilito dal contratto stesso; 
  alla realizzazione della copertura in legno lamellare del corpo C sulla base dei documenti 
progettuali allo scopo prodotti, senza alcun aumento dei costi e dei tempi di esecuzione per la 
stazione appaltante rispetto alle condizioni contrattuali; 
  a n. 17 nuovi prezzi determinati ai sensi dell'articolo 8, comma 5 del D.M. 7 marzo 2018, 
n. 49;

- che le riserve iscritte dall’appaltatore sull’atto di impegno, esplicitate in data 05.07.2022 con 
prot. n. 0261929.E del 06.07.2022 sono state controdedotte dalla Civica Amministrazione con nota 
prot.  n.  0280754.U  del  19.07.2022,  motivando,  in  particolare,  le  analisi  prezzi  relative  alle 
lavorazioni sui pilastrini e sulla controsoffittatura e il calcolo della parcella per l’integrazione del 
progetto esecutivo.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

-  l’art. 106, comma 1, lettera c), del D.lgs. n. 50/2016;
-  gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visti inoltre:

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato 
il terzo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, la variante 
in  corso  d’opera,  per  lavori  non  previsti  né  prevedibili  in  fase  progettuale,  riguardanti  la 
demolizione/ricostruzione  dei  pilastrini  perimetrali  dei  corpi  A  e  B  e  la  realizzazione  di 
controsoffittatura anti-sfondellamento, sulla scorta degli elaborati progettuali a tal fine redatti, che 
qui  contestualmente  si  approvano,  nell’ambito  dei  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO, VIA DEI REGGIO, N. 10 A GENOVA PEGLI”;

2) di  approvare,  relativamente  alla  nuova  copertura  in  legno  lamellare  del  Corpo  C,  la 
ottimizzazione  costruttiva  delle  travi  longitudinali  e  dell’impalcato  di  copertura,  con  minimi 
adattamenti  delle  dimensioni  delle  sezioni  delle  travi  e,  quindi,  senza  variazioni  rilevanti  della 
quantità di legname impiegato, proposta dall’appaltatore rispetto al progetto esecutivo dallo stesso 
redatto e i relativi elaborati; 

3)  di approvare i contenuti dell’atto di impegno prot. n. 0261929.E del 06.07.2022, sottoscritto 
con riserva dal Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. in data 05.07.2022, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, relativamente:

 all’esecuzione dei maggiori  lavori  riguardanti  la demolizione/ricostruzione dei pilastrini 
perimetrali  dei  corpi  A  e  B,  sulla  scorta  degli  elaborati  progettuali  a  tal  fine  redatti,  per 
l’importo netto, a misura, di Euro 151.594,28, di  cui Euro 3.040,81 quale integrazione dei costi 
per la sicurezza, liquidati se e per quanto realizzato, oltre a Euro netti 5.856,45 per la revisione 
della progettazione esecutiva strutturale, per complessivi Euro 157.450,73, il tutto oltre IVA al 
10%, alle condizioni e oneri  di cui al contratto rep. n. 68627 del 13.01.2021, nell’ulteriore 
tempo di 80 (ottanta) giorni naturali, successivi e continui in aggiunta al tempo stabilito dal 
contratto stesso; 
  alla realizzazione della copertura in legno lamellare del corpo C sulla base dei documenti 
progettuali allo scopo prodotti, senza alcun aumento dei costi e dei tempi di esecuzione per la 
stazione appaltante rispetto alle condizioni contrattuali;

4) di dare atto che, a seguito della variante, come sopra descritta, l’importo contrattuale viene a 
determinarsi in Euro 3.432.510,14;

5) di dare atto che la suddetta variante in corso d’opera, così come descritta ai punti precedenti, 
non altera la natura generale del contratto e rientra nelle casistiche previste dall’articolo 106, comma 
1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di dare atto che l’importo complessivo netto di Euro 157.450,73 (comprensivo delle spese di 
revisione progettuale) corrisponde al 4,81% dell’importo contrattuale, rientrando, quindi, nel quinto 
dell’importo del contratto di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

7) di approvare n. 17 nuovi prezzi determinati ai sensi dell'articolo 8, comma 5 del D.M. 7 marzo 
2018, n. 49, di cui all’atto di impegno prot. n. 0261929.E del 06.07.2022 sopra citato;

8) di  approvare  l’incremento  della  somma  stanziata  per  incentivo  per  Euro  3.487,87,  quale 
integrazione Incentivo Funzioni Tecniche (quota 80%), art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di approvare il  quadro economico dell’intervento riportato in premessa,  rimodulato secondo 
quanto sopra esposto;

10) di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 176.683,67 al capitolo 76353 C.d.C. 
2850.8.04 “Ristrutturazioni ed ampliamenti – Impianti sportivi” P.d.C. 2.2.1.9.16 come segue:

11) -  Euro 173.195,80, costituita da Euro 157.450,73 quale quota lavori e progettazione esecutiva 
ed Euro 15.745,07 quale Iva al 10%, così ripartita:

12) al crono 2020/364 per euro 44.902,74 con riduzione di pari  importo di IMPE 2022/138 ed 
emissione nuovo IMPE 2022/13068

13) al crono 2020/223 per euro 128.293,06 con riduzione di pari importo di IMPE 2022/3898 ed 
emissione nuovo IMPE 2022/13069

14) -  Euro 3.487,87, quale integrazione Incentivo Funzioni Tecniche (quota 80%) art. 113, comma 
3, del D.Lgs. n. 50/2016, con riduzione di pari importo di IMPE 2022/3899 ed emissione nuovo 
IMPE 2022/13094;

15) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 176.683,67 è finanziata con Fondo pluriennale 
vincolato iscritto al Bilancio 2022 derivante per euro 44.902,74 da mutuo con credito sportivo e per 
euro 131.780,93 da contributo concesso da Regione Liguria con provvedimento 2020-AC-574 a 
valere su Fondo Strategico Regionale 2020 (L.r. 34/2016, art. 4) e successivamente reimpegnato  a 
valere su Fondo di Sviluppo e Coesione con DGR 2021-AC-1344 del 29/12/2021;  

16)  di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento; 

17) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alle comunicazioni previste dall’articolo 
106 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente alla modifica contrattuale in oggetto;

18) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

19) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

20) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-106 AD OGGETTO
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO, VIA DEI REGGIO, N. 10 A GENOVA PEGLI - 
APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ARTICOLO 106, 
COMMA 1, LETTERA C, DEL D.LGS. N. 50/2016.

CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG 8397126795

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2020/1603
• ACC.TO 2020/1561

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 06/07/2022.0261929.E

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



TAGLIO

INT.02.T

Mf<0

INT.01.T

Mf<0

INT.02.T

Mf<0

INT.02.T

Mf<0

INT.02.T

Mf<0

INT.02.T

Mf<0

INT.02.T

Mf<0

INT.02.T

Mf<0

INT.02.T

Mf<0

INT.02.T

INT.01.T

TAGLIO

INT.01.T

TAGLIO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

INT.03.P

NUOVO

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO, VIA
DEI REGGIO, 10 A GENOVA PEGLI.
MOGE 15196 - CUP B35H18006050006 - CIG 8397126795

Gruppo di progettazione:
R.T.P.
Arch. Antonio Zavarella
Arch. Pierluigi Del Villano
Arch. Francesco Nocera

DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

ASSESSORATO AI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E ALLE
POLITICHE PER LO SVILUPPO DELLE VALLATE

IMPRESA APPALTATRICE

Consorzio Artigiani Romagnolo
Soc. Coop.
Sede legale/amministr./operat.
Via C. di Marzabotto, 47
47922 Rimini (RN)

GM COSTRUZIONI SRL
Sede legale
Via D.Albertario, 41
61032 Fano (PU)

PROGETTO STRUTTURALE

Livello di Progettazione

PE | Esecutiva

Visto: Il RUP
Dir. Arch. Ines Marasso

Stato di progetto | Corpi A-B
Interventi rinforzo travi solaio copertura
Demolizione e rifacimento pilastrini

Serie elaborato

St | Strutturale

Tipologia elaborato

T | Tavola grafica

SCALE
1:100 - 1:50

Nr./Codice Elaborato

PE_St_T.11.1_Rev.01

Timbri e Firme

La proprietà del presente elaborato è dei progettisti incaricati, è vietata la riproduzione ed il  trasferimento a terzi senza autorizzazione scritta.
Il documento informatico firmato digitalmente sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate.

Revisione Data Aggiornamento Controllato Approvato

MUNICIPIO

PONENTE | VII
QUARTIERE
PEGLI | 3

Redatto
16/03/2022Rev.00 FN PDV AZPrima emissione
08/06/2022Rev.01 FN PDV AZAdeguamento armatura longitudinale pilastrini

AutoCAD SHX Text
S  A

AutoCAD SHX Text
S  A

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
57

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
74

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
H=3,14m

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
H=3,14m

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
63

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
97

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
H=3,14m

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
TRAVE 15 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
TRAVE 24 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 12 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
Tr.100x24

AutoCAD SHX Text
Tr.100x24

AutoCAD SHX Text
Tr.100x24

AutoCAD SHX Text
Tr.100x24

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
TRAVE 1 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
Tr.40x24

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.40x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.34x70

AutoCAD SHX Text
Tr.34x70

AutoCAD SHX Text
Tr.34x70

AutoCAD SHX Text
Tr.34x70

AutoCAD SHX Text
Tr.34x70

AutoCAD SHX Text
Tr.15x60

AutoCAD SHX Text
Tr.15x114

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.110x24

AutoCAD SHX Text
Tr.110x24

AutoCAD SHX Text
Tr.120x24

AutoCAD SHX Text
Tr.110x24

AutoCAD SHX Text
Tr.80x24

AutoCAD SHX Text
Tr.18x70

AutoCAD SHX Text
Tr.15x70

AutoCAD SHX Text
Tr.15x60

AutoCAD SHX Text
Tr.15x60

AutoCAD SHX Text
Tr.34x55

AutoCAD SHX Text
Tr.15x114

AutoCAD SHX Text
Tr.15x114

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
Solaio c.a. (H=20+4cm)

AutoCAD SHX Text
S  B

AutoCAD SHX Text
S  B

AutoCAD SHX Text
TRAVE 25 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 26 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 13dx (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 13sx (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 16sx (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 16dx (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 18 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 27 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 19 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 29 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 17sx (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 17dx (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 31 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 31 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 8 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 9sx  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 9dx  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 5 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 6 (Q=26,54m) (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 30 (Q=26,54m) (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 30  (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 4 (Q=26,54m) (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 3 (Q=26,54m) (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 21 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
Tr.59x24

AutoCAD SHX Text
TRAVE 2sx  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
Tr.12x60

AutoCAD SHX Text
Tr.12x60

AutoCAD SHX Text
TRAVE 28.1 (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 28.2 (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 28.3 (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 28.4 (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 28.4 (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 10 (Q=24,32m) (Q=24,32m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 10 sbalzo (Q=24,32m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 11 (Q=25,64m) (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 14 (Q=24,32m) (Q=24,32m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 14 sbalzo (Q=24,32m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 20 (Q=24,32m) (Q=24,32m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 14 sbalzo (Q=24,32m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 14 (Q=24,32m) (Q=24,32m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 23.1 (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 23.2 (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 23.3 (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 23.4 (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 23.5 (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 25.6 (Q=26,54m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 7sx.1  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 7sx.2  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 7sx.3  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 7dx.2  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 7dx.3  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 7dx.4  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
TRAVE 7dx.5  (Q=25,64m)

AutoCAD SHX Text
LEGENDA INTERVENTI

AutoCAD SHX Text
RINFORZO IN FRP A TAGLIO DELLA TRAVE

AutoCAD SHX Text
RINFORZO IN FRP A FLESSIONE DELLA TRAVE per Mf<0

AutoCAD SHX Text
(+20,00m)

AutoCAD SHX Text
(+22,52m)

AutoCAD SHX Text
(+24,32m)

AutoCAD SHX Text
(+25,66m)

AutoCAD SHX Text
(+27,69m)

AutoCAD SHX Text
(+26,50m)

AutoCAD SHX Text
(+20,00m)

AutoCAD SHX Text
INSERIMENTO NUOVO PILASTRO  IN SOSTITUZIONE DI QUELLO ESISTENTE

AutoCAD SHX Text
MATERIALI DA COSTRUZIONE PREVISTI NELL'INTERVENTO

AutoCAD SHX Text
ACCIAIO PER C.C.A. - B450 C SALDABILE

AutoCAD SHX Text
- Per tutte le barre metalliche è necessario garantire con distanziatori un      copriferro di 5 cm - Le barre piegate devono presentare nelle piegature almeno un raccordo    circolare di raggio non minore di sei volte il diametro 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
6 

AutoCAD SHX Text
Il calcestruzzo deve presentare, oltre quelle previste dalla vigente normativa,  calcestruzzo deve presentare, oltre quelle previste dalla vigente normativa, calcestruzzo deve presentare, oltre quelle previste dalla vigente normativa,  deve presentare, oltre quelle previste dalla vigente normativa, deve presentare, oltre quelle previste dalla vigente normativa,  presentare, oltre quelle previste dalla vigente normativa, presentare, oltre quelle previste dalla vigente normativa,  oltre quelle previste dalla vigente normativa, oltre quelle previste dalla vigente normativa,  quelle previste dalla vigente normativa, quelle previste dalla vigente normativa,  previste dalla vigente normativa, previste dalla vigente normativa,  dalla vigente normativa, dalla vigente normativa,  vigente normativa, vigente normativa,  normativa, normativa, almeno le seguenti caratteristiche salvo quando diversamente prescritto  le seguenti caratteristiche salvo quando diversamente prescritto le seguenti caratteristiche salvo quando diversamente prescritto  seguenti caratteristiche salvo quando diversamente prescritto seguenti caratteristiche salvo quando diversamente prescritto  caratteristiche salvo quando diversamente prescritto caratteristiche salvo quando diversamente prescritto  salvo quando diversamente prescritto salvo quando diversamente prescritto  quando diversamente prescritto quando diversamente prescritto  diversamente prescritto diversamente prescritto  prescritto prescritto nell'ambito delle tavole:

AutoCAD SHX Text
CALCESTRUZZO - C25/30 per tutte le nuove parti strutturali 

AutoCAD SHX Text
- Deve essere confezionato con almeno tre quintali e mezzo di cemento tipo    425 per metro cubo di calcestruzzo - Deve essere confezionato con inerti di diametro massimo di 25-30 mm - Deve presentare una classe di consistenza fluida - "S4" - con uno slump    di 18 cm +/- 2cm - Durante l'esecuzione dei getti si deve utilizzare almeno un vibratore

AutoCAD SHX Text
MATERIALI DA COSTRUZIONE STRUTTURA ESISTENTE

AutoCAD SHX Text
ACCIAIO PER C.C.A. - Aq50-60 (ferri lisci)

AutoCAD SHX Text
FASCIATURE CFRP (travi) - f =3.800MPafib,k=3.800MPa

AutoCAD SHX Text
CALCESTRUZZO - f =25MPa (Corpi "A" e "B")cm=25MPa (Corpi "A" e "B")

AutoCAD SHX Text
CALCESTRUZZO - f =20MPa (copertura "Palestra")cm=20MPa (copertura "Palestra")

AutoCAD SHX Text
CALCESTRUZZO - f =25MPa (Corpo "C" ex-piscina)cm=25MPa (Corpo "C" ex-piscina)

AutoCAD SHX Text
NUOVI PILASTRI (PIL30x11 in sostituzione degli esistenti)

AutoCAD SHX Text
ARMATURA LONGITUDINALE 3+3 12

AutoCAD SHX Text
inghisare nella parete  sottostante

AutoCAD SHX Text
INGHISAGGIO (per ciscuna armatura longitudinale)

AutoCAD SHX Text
ANCORAGGIO CHIMICO (Tipo Hilti)

AutoCAD SHX Text
Sez. Pilastro

AutoCAD SHX Text
3+3 12

AutoCAD SHX Text
st. 8/15

AutoCAD SHX Text
RINFORZO A FLESSIONE (TRAVE 12 in appoggio)TRAVE 12 in appoggio) in appoggio)

AutoCAD SHX Text
RINFORZO A TAGLIO (TRAVE 4 in appoggio)TRAVE 4 in appoggio) in appoggio)

AutoCAD SHX Text
VISTA COMPLESSIVA SEZIONI S +S A+S B

AutoCAD SHX Text
PIANTA A QUOTA IMPALCATO COPERTURA CORPI A E B

AutoCAD SHX Text
PARTICOLARE INT.02.T - Scala 1:50

AutoCAD SHX Text
PARTICOLARE INT.01.T - Scala 1:50

AutoCAD SHX Text
PARTICOLARE INT.03.P - Scala 1:50

AutoCAD SHX Text
Tr.100x24

AutoCAD SHX Text
fibra CFRP

AutoCAD SHX Text
PIL esistente

AutoCAD SHX Text
%%USez. Trave

AutoCAD SHX Text
fibra CFRP

AutoCAD SHX Text
Tr.18x70

AutoCAD SHX Text
fibra CFRP

AutoCAD SHX Text
PIL esistente

AutoCAD SHX Text
%%USez. Trave

AutoCAD SHX Text
fibra CFRP

AutoCAD SHX Text
Solaio esistente

AutoCAD SHX Text
INGHISAGGIO (per ciscuna armatura longitudinale)

AutoCAD SHX Text
ANCORAGGIO CHIMICO (Tipo Hilti)

AutoCAD SHX Text
ARMATURA LONGITUDINALE 2+2 12

AutoCAD SHX Text
inghisare nella parete  sottostante

AutoCAD SHX Text
inghisare nella trave sovrastante

AutoCAD SHX Text
inghisare nella trave sovrastante


